
PROJEKT BUDOWLANY
OBIEKT: 

Sieć  kanalizacji  sanitarnej,  mechaniczno-biologiczna oc zyszczalnia ścieków i  zjazd
indywidualny z drogi publicznej.

LOKALIZACJA:

Bochówko, dz. nr  34, 35, 36, 38, 40, 41, 44, 46, 5 /2, 5/4, 551  obr ęb Gliśnica, 
gmina Czarna D ąbrówka

KATEGORIE OBIEKTU BUDOWLANEGO:  IV, XXV i XXX 

INWESTOR: Gmina Czarna D ąbrówka
ul. Gdańska 5
77-116 Czarna Dąbrówka

Spis zawartości:
1. Projekt zagospodarowania terenu.
2. Projekt oczyszczalni ścieków i sieci kanalizacji sanitarnej.
3. Projekt budowlany zjazdu.
4. Projekt budowlany instalacji elektrycznych.
5. Informacja BIOZ.
6. Opinia geotechniczna.
7. Załączniki.

OŚWIADCZENIE: 
Zgodnie z wymogiem art. 20 ustawy z dnia 7 lipca 1994 roku Prawo budowlane  (Dz. U. z 2010r. Nr 243, poz. 
[...]
Rys. S-1. Profile podłużne kanalizacji sanitarnej
Rys. S-2. Rzut i przekrój komór oczyszczalni 
Rys. S-3. Rzut i przekroje komory przepływomierza
Rys. S-4. Rysunek roboczy wylotu betonowego otwartego
Rys. S-5. Rysunek montażowy ogrodzenia panelowego oczyszczalni.



1. DANE OGÓLNE 

1.1. Podstawa opracowania 
- Umowa z inwestorem.
- Mapa sytuacyjno-wysokościowa w skali 1:500 do celów projektowych.
- Podstawy  wymiarowania,  budowy  i  eksploatacji  małych oczyszczalni  ścieków  z  aerobowym

biologicznym  stopniem  oczyszczania  o  wielkości  od  50  do  500  obliczeniowej  liczby
mieszkańców.  Wytyczna ATV-A 122P.

- Rozporządzenie  Ministra  Środowiska  z  dn.  24.07.2006  r.  w  sprawie  warunków,  jakie  należy
spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie
szkodliwych dla środowiska wodnego. (Dz. U. Nr 137 poz. 984 z 2006 r. wraz ze zmianami Dz.
U. Nr 27 poz. 169 z 2009r.). 

- Ustawa z dnia 07.07.1994 Prawo Budowlane (Tekst jednolity Dz. U. nr 243, poz. 1623 z 2010r.) z
późniejszymi zmianami.

- Rozporządzenie  Ministra  Infrastruktury  z  dnia  12  kwietnia  2002  r.  w  sprawie  warunków
technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. Nr 75, poz. 690, z
późniejszymi zmianami).

- Rozporządzenie  Ministra  Infrastruktury  z  dnia  14  stycznia  2002  r.  w  sprawie  określenia
przeciętnych norm zużycia wody (Dz.U. nr 70 poz. 8).

- Wizja lokalna. 
- Literatura fachowa oraz obowiązujące normy i akty prawne.
- Decyzja pozwolenia wodnoprawnego nr Oś.6341.8.10.6.2016.IV z dnia 23.08.2016r.

1.2. Przedmiot opracowania

Przedmiotem niniejszego opracowania jest projekt przebudowy, rozbudowy i wymiany sieci kanalizacji
sanitarnej  wraz  z  budową  kompaktowej  mechaniczno-biologicznej  oczyszczalni  ścieków  w
miejscowości Bochówko w gminie Czarna Dąbrówka.

1.3. Zakres opracowania 
Zakres opracowania projekt budowy systemu kanalizacji sanitarnej odprowadzającej ścieki bytowe do
planowanej oczyszczalni ścieków obejmującej ciąg technologiczny urządzeń do oczyszczania ścieków
bytowo-gospodarczych  z  istniejącej  zabudowy  mieszkalnej,  z  wylotem  ścieków  oczyszczonych  do
odbiornika.

2. CZĘŚĆ OPISOWA

2.1. Ogólna charakterystyka ścieków dopływaj ących do oczyszczalni

W niniejszym opracowaniu założono, że do planowanej oczyszczalni będą  doprowadzane wyłącznie
ścieki  bytowo-gospodarcze  lub  o  podobnym  składzie  pochodzące  z  budynków  mieszkalnych.
Niedopuszczalne  jest  doprowadzanie  do  oczyszczalni  ścieków  przemysłowych  lub  z  produkcji
rzemieślniczej,  ścieków  z  dużą  ilością  środków  dezynfekujących  oraz  detergentów.  W  przypadku
doprowadzania wspomnianych rodzajów ścieków, jak również zwiększonej ilości ścieków kuchennych
bez  zastosowania  separatorów  tłuszczu,  a  także  ścieków  dowożonych  taborem  asenizacyjnym  nie
gwarantuje się poprawnego działania oczyszczalni ścieków.



2.2. Bilans ścieków
Bilans ścieków opracowano przy następujących założeniach:

• ilość ścieków odprowadzana przez 1 mieszkańca – 90 litrów/d
• jednostkowy ładunek zanieczyszczeń – 60 g BZT5/M·d
• współczynniki  nierównomierności  dopływu  ustalono  na  podstawie  danych  literaturowych

zmodyfikowanych według własnych analiz zróżnicowania rozbioru wody
• jednostkowe ilości ścieków oraz ładunki zanieczyszczeń  odprowadzane przez inne osoby niż

mieszkańcy  określono  na  podstawie  wytycznej  ATV-A 122P oraz  Rozporządzenia  Ministra
Infrastruktury z dnia 14 stycznia 2002 r. w sprawie określenia przeciętnych norm zużycia wody
(Dz.U. nr 70 poz. 8).

Bilans ilościowy
Dane wyjściowe:

• średnia liczba mieszkańców, LM = 100
• maksymalna liczba mieszkańców (okresowo), LMmax = 120
• średnia jednostkowa ilość ścieków,  q = 0,9m3/M·d  
• współczynnik dobowej nierównomierności dopływu ścieków, Nd = 1,5
• współczynnik godzinowej nierównomierności dopływu ścieków Nh = 2,4

Charakterystyczne przepływy ścieków:

• średni dobowy – Qśrd = LM · q = 100 · 0,9 = 9,0 m3/d

• średni godzinowy - 37,0
24

0,9

24

Q
Q srd
śrh ===  m3/h

• średni godzinowy w godzinach dziennych (16 h) - 56,0
16

0,9

16

Q
Q srd
śrhdz ===  m3/h

• maksymalny dobowy (jako wartość większa z poniższych)

Qmaxd = Qśrd · Nd = 9,0 · 1,5 = 13,5 m3/d

− maksymalny godzinowy  -
 
Q

maxh
=
Q

maxd

24
⋅N

h
=

13 ,5

24
⋅ 2,4=1,35

¿

 m3/h 

Bilans jakościowy

Stężenia  i  ładunki  zanieczyszczeń  w ściekach określono na podstawie jednostkowych
ładunków zanieczyszczeń w ściekach bytowo-gospodarczych (ł) oraz obliczonego przepływu ścieków
przy pomocy poniższych wzorów:

• dobowy ładunek zanieczyszczeń – Łd = LM · ł 

• stężenie zanieczyszczeń –  
d

d

Q

Ł
c =  



Dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych odprowadzanych 
do ziemi – według obowiązujących przepisów 

Wskaźnik zanieczyszczeń Stężenie Minimalny procent redukcji

BZT5 25 g O2/m3 70-90 %

ChZT 125 g O2/m3 75 %

Zawiesina ogólna 35 g/m3 90 %

2.3. Gospodarka osadami.

W zaprojektowanym zespole urządzeń podczyszczających będą zatrzymywane następujące odpady:
- Osad ściekowy mieszany wstępny i wtórny, wspólnie przefermentowany.

Roczne ilości osadów obliczone na podstawie założonego obciążenia oczyszczalni (100 MR) wyniosą:

• jednostkowa masa osadów mieszanych (wstępny + wtórny) m.j = 80 g s.m./MR×d,

• założony współczynnik uwzględniający fermentację osadów δf = 0,7,

• wilgotność osadów przefermentowanych w = 90 %

Całkowita roczna masa osadów wydzielonych w oczyszczalni wyniesie:

Ma = RLM × m.j × 365 = 100 × [0,08 kg/MR×d] × 365 = 2920 kg/rok

Masa osadów przefermentowanych wyniesie:

Maf = Ma × δf = 2900 × 0,7 = 2044 kg/rok ≈ 2 t/rok

Objętość uwodnionego osadu przefermentowanego usuwanego z oczyszczalni wyniesie:

Vaf = Maf / (1-w/100) =  2/ (1–0,9) = 20 m3/rok

Projektowana częstotliwość usuwania osadu: 91 dni (4 razy/rok)

Objętość porcji osadu wywożonej jednorazowo: 20 / 4 ≈ 5 m3 

Osady usuwane będą za pomocą wozu asenizacyjnego i wywożone do gminnej oczyszczalni ścieków w 
Podkomorzycach.

2.4. Odbiornik ścieków oczyszczonych 

Ścieki oczyszczone będą odprowadzane z oczyszczalni grawitacyjnie do ziemi do istniejącego rowu melioracji
szczegółowej zlokalizowanego na terenie działki inwestora nr 5/4 obręb Gliśnica.

2.5. Dobór oczyszczalni 
Na  podstawie  sporządzonego  bilansu  ilości  i  jakości  ścieków  surowych  zaprojektowano  oczyszczalnię
hybrydową,  zbudowaną  w  oparciu  o  dwa  podziemne  zbiorniki  żelbetowe  średnicy  wewnętrznej  2500mm.
Oczyszczalnia jest małą  kompaktową  mechaniczno-biologiczną  oczyszczalnią  ścieków działającą  w oparciu o
technologię hybrydową: osad czynny wspomagany zanurzonym złożem biologicznym. 
Oczyszczalnia przeznaczona jest do oczyszczania ścieków wyłącznie bytowo-gospodarczych. Dzięki 
zastosowaniu hybrydowej technologii oczyszczalnia zapewnia wysoki stopień usunięcia zanieczyszczeń ze 
ścieków. 
Zastosowanie  monolitycznego  układu,  tzn.  połączenie  procesów  beztlenowych  oraz  tlenowych  w  dwóch
zbiornikach  gwarantuje  łatwość  montażu  oraz  małą  powierzchnię  instalacji.  Ze  względu  na  dyspozycyjną
pojemność  retencyjną  w  osadniku  wstępnym  (gnilnym)  oraz  system  dozowania  ścieków  do  reaktora
biologicznego oczyszczalnia zapewnia stabilną efektywność oczyszczania ścieków nawet przy nieregularnych -
uderzeniowych dopływach ścieków.      



Ważniejsze parametry techniczne przyjętej technologii oczyszczalni:

  Liczba obsługiwanych mieszkańców 100-120 RLM
przepływ średni dobowy 13,2 m3/d
przepływ maksymalny dobowy 19,8 m3/d
przepływ średni godzinowy 0,55 m3/h
przepływ maksymalny godzinowy 1,98 m3/h
stężenie osadu czynnego 3,0 kg s.m./m3

Maks. obciążenie osadu ładunkiem zanieczyszczeń 
organicznych

0,04 kg BZT5/kg s.m.·d

średnia roczna ilość usuwanego osadu 20 m3

Podstawowe parametry techniczne oczyszczalni:

Objętość całkowita 47,85 m3

Pojemność całkowita w osadniku wstępnym 11,4 m3

Pojemność osadowa w osadniku wstępnym 6,2 m3

Pojemność czynna komory złoża biologicznego 14,01 m3

Objętość zanurzonego złoża (tuneli napowietrzających) ~9,6 m3

Pojemność czynna komory osadu czynnego 16,6 m3

typ dmuchawy - Roots wydajność 24-26m3/h rotacyjna pobór mocy 1,1kW
typ dyfuzorów – rurowe drobno-pęcherzykowe D=63 L=500mm 0,7÷ 4,2 Nm3/h

Wymiary zewnętrzne osadnika (średnica/głębokość) 32x 2500/4500 mm
Zapotrzebowanie terenu netto ~30,0 m2

2.6. Opis układu technologicznego planowanej oczysz czalni ścieków
Ścieki surowe bytowo-gospodarcze będą  doprowadzane do studzienki rewizyjnej S2 przed oczyszczalnią  skąd
będą grawitacyjnie odpływały do komory osadnika wstępnego oczyszczalni (OWS). 
W osadniku wstępnym będzie następowało mechaniczne oczyszczanie ścieków. Zawiesiny o ciężarze właściwym
większym od 1 g/cm3 będą  sedymentowały na dno, zaś substancje o ciężarze właściwym mniejszym od 1 g/cm3

będą wypływały na powierzchnię  zwierciadła ścieków. Frakcja organiczna zatrzymywanych zanieczyszczeń w
procesach beztlenowych będzie ulegała  częściowej  hydrolizie  i  wolotalizacji  oraz fermentacji  czego efektem
będzie częściowa mineralizacja i zmniejszenie objętości osadów. Powstające w procesie oczyszczania ścieków
osady  będą  magazynowane  w  osadniku  wstępnym   (gnilnym)  oraz  będą  okresowo  wywożone  taborem
asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków w Podkomorzycach, gdzie łącznie z osadami powstającymi w tamtejszej
oczyszczalni będą odwadniane i unieszkodliwiane. 
Osady  z  osadnika  będą  wywożone  po  osiągnięciu  określonego  w  instrukcji  obsługi  oczyszczalni  poziomu
maksymalnego. W zależności od jakości i ilości ścieków surowych, dopływających do oczyszczalni, osady będą
wywożone co okres 6-10 miesięcy.
Podczyszczone w osadniku wstępnym ścieki będą odpływały grawitacyjnie poprzez filtr odpływowy do komory
do pierwszej komory reaktora biologicznego (RB), w której znajduje się złoże biologiczne. 
W  pierwszej  komorze  reaktora  biologicznego  ścieki  będą  oczyszczane  przy  pomocy  zanurzonego  złoża
biologicznego  napowietrzanego  z  układu  napowietrzania  drobnopęcherzykowego.  Sposób  doprowadzenia
sprężonego powietrza  poprzez centralnie  usytuowane dyfuzory rurowe zapewnia jednoczesne napowietrzanie
złoża oraz wielokrotny i równomierny przepływ oczyszczanych ścieków przez złoże. W czasie kontaktu ścieków z
zespołem  mikroorganizmów  zasiedlającym  złoże  (błoną  biologiczną)  będzie  następowała  biosorpcja  oraz
biodegradacja zanieczyszczeń organicznych zawartych w ściekach. 

Z  komory  złoża zanurzonego,  ścieki  wraz z  cząstkami  wypłukiwanej  ze  złoża błony biologicznej  będą
przepływały grawitacyjnie do drugiej  komory stanowiącej komorę  osadu czynnego. Zawartość  komory osadu
czynnego  będzie  napowietrzana  i  mieszana  przy  pomocy  sprężonego  powietrza  doprowadzanego  poprzez
centralnie  usytuowane  dyfuzory  rurowe.  W komorze  osadu  czynnego  będzie  zachodziło  pełne  biologiczne
oczyszczanie ścieków wraz z nitryfikacją związków azotu. W komorze osadu czynnego będą wydzielone dwie
strefy  stanowiące  kombinację  osadników  wielostrumieniowych  i  filtrów  szczelinowych,  w  których  będzie
następowało  oddzielenie  oczyszczonych  ścieków  od  osadu  czynnego.  Oczyszczone  ścieki  będą   odpływały
grawitacyjnie do studzienki zbiorczej i dalej do odbiornika – rowu melioracynego. 

Osad nadmierny oraz wypłukiwana błona biologiczna będą cyklicznie usuwane z każdego bioreaktora do
osadnika wstępnego przy pomocy zamontowanej  w komorze osadu czynnego pompy mamutowej  napędzanej



dmuchawą  membranową. W osadniku wstępnym osad nadmierny razem z osadem wstępnym będzie podlegał
częściowej mineralizacji w warunkach beztlenowych.

Sprężone powietrze do dyfuzorów rurowych będzie doprowadzane z jednej dmuchawy rotacyjnej Roots’a
natomiast  pompy mamutowe napędzane będą  z dmuchawy membranowej zamontowanej  w komorze (studni)
instalacyjnej oczyszczalni (SI). We wspomnianej szafce będzie również zamontowany sterownik zapewniający
automatyczną pracę całego układu technologicznego oczyszczalni. 

W celu uniknięcia rozprzestrzeniania się nieprzyjemnych zapachów przewidziano wentylację grawitacyjną.
W zintegrowanej nadbudowie nad komorą osadu czynnego będzie zamontowana rura nawiewna DN 150. Rura
nawiewna  będzie  wyprowadzona  min.  50  cm  ponad  poziom terenu  i  zakończona  nawietrzakiem z  filtrem
antyodorowym wypełnionym wkładem z węglem aktywnym. Natomiast w sklepieniu komór będzie zamontowany
króciec do montażu przewodu wentylacji wysokiej DN 150. 

2.7. Charakterystyka techniczna obiektów oczyszczal ni ścieków
Budowa mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków:

Osadnik wstępny   OWS – żelbetowa komora średnicy wewnętrznej D=2500mm, wysokości około 3,3m o pojem-
ności całkowitej brutto 11,4 m3 wraz z wyposażeniem:

• kształtka wlotowa,
• dwie nadbudowy z otworami włazowymi o średnicy wewnętrznej 600 mm z włazami typu lekkiego, 
• szczelinowy filtr odpływowy z deflektorem, 
• rurociąg dopływowy z pompy mamutowej, dozująca osad nadmierny z reaktora biologicznego,

Wlot i wylot z osadnika posiada trójnik odpowiednio kierujący przepływ ścieków oraz zabezpieczający przed
przedostawaniem się kożucha do odpływu. Korpus przykryty jest płyta żelbetową z włazem Φ600 oraz układem
wentylacyjnym składającym się z kominka zintegrowanego nawiewno-wywiewnego Φ160 z wypełnieniem wę-
glem aktywnym, który stanowi neutralizator odorów. Łączna objętość komór osadnika wstępnego powinna wyno-
sić 11÷12 m3, celem zapewnienia odpowiedniego czasu przepływu ścieków, pozwalające na swobodną sedymen-
tację i flotację zanieczyszczeń. W komorze osadnika należy zainstalować ultradźwiękowy czujnik poziomu osa-
dów, który przekazuje informacje o przepełnieniu osadem.

Komora reaktora biologicznego   RB - żelbetowa komora średnicy wewnętrznej d=2500mm, wysokości około 
4,4m o pojemności całkowitej brutto 17,1 m3 wraz z wyposażeniem: 

• złoże zanurzone (kształtki z tworzywa sztucznego) o objętości 9,6 m3,
• trzy dyfuzory rurowe długości 0,5m,
• zintegrowana pokrywa rewizyjna z pokrywą włazem typu lekkiego,
• filtr odpływowy

Wyposażony jest w złoża biologiczne, stanowiące bloki z odpowiednio ukształtowanego tworzywa sztucznego o
powierzchni  właściwej  nie  mniejszej  niż  200  m2/m3.  Cylindryczny  kształt  elementów  złoża  z  pionowymi
„tunelami  napowietrzającymi”  umożliwiają  swobodny  przepływ  powietrza  do  rozwijającej  się  na  jego
powierzchni  błony  biologicznej  przy  jednoczesnym  zapewnieniu  odpowiedniego  mieszania  ścieków.
Odpowiednia sztywność i wytrzymałość konstrukcji złoża, pozwala na poruszanie się obsługi po jej powierzchni
bez obawy uszkodzenia, co znacząco ułatwia wykonywanie czynności konserwacyjnych. 
Na dnie komory, na wykonanej ze stali nierdzewnej ramie wsporczej złoża, zamontowane są drobnopęcherzykowe
dyfuzory rurowe ϕ63 o długości 500mm, dostarczające powietrze do złóż. 
W celu ułatwienia czynności konserwacyjnych przyjęto rozwiązanie bez stałego kotwienia ramy wsporczej złoża
do dna zbiornika.  Korpus przykryty jest dzieloną pokrywą wykonaną z lekkiego stopu  aluminium, o grubości
nieprzekraczającej 4mm i wadze nie większej niż 70kg, zapewniającego odpowiednią sztywność konstrukcji oraz
łatwy demontaż pokrywy przez dwie osoby. 
Pokrywa wyposażona jest dodatkowo w otwór rewizyjny z włazem kontrolnym o wymiarach 400x400 mm oraz
układ wentylacyjny.
Reaktor wyposażony w układ recyrkulacyjny pozwalający na zawracanie części ścieków do osadnika wstępnego.
Układ jest zasilany za pomocą dmuchawy membranowej umieszczonej w studni instalacyjnej.
W  celu  kontroli  poziomu  natleniania  ścieków  i  optymalizacji  procesów  oczyszczania  zachodzących  na
powierzchni złoża biologicznego, reaktor biologiczny wyposażony w sondę tlenową, odpowiednio sprzężoną z
układem automatyki. 



Przyjęte  w  bioreaktorze  rozwiązania  techniczne  i  materiałowe  powinny  być  poddane  ocenie  możliwości
stosowania  w  budownictwie  przez  Instytut  Ochrony  Środowiska  –  Państwowy  Instytut  Badawczy,  a  cały
bioreaktor biologiczny winien posiadać aktualną Aprobatą Techniczną.   